a) *B* per quatuor denarios.    b) *B* duo denariorum cuilibet.    c) *B* obtineant.    d) *B* prepositi.  
e) *B* duplicata.    f) *Wohl zu ergänzen.*    g) *B* accedent.    h) *B* irrevocabiles.

<sup>1</sup> *Vergl. UB. III, 259 nr. 853.*

dem, prout disposuimus, adeo minuuntur, ut, nisi per solertem provisionem nostram prescriptis, quam minus reputamus nobis onerosam, ipsius ecclesie nostre statui consulitur, redditus ipsi predictarum distributionum summam nequaquam amplius inferre valeant nec aliquid pro diversis debitis urgentibus per nos contractis vel con-

5 trahendis persolvendis <sup>a</sup>, curiis nostris et bonis colendis necnon pro aliis usibus ecclesie nostre predicte necessariis valeat superesse, statuimus igitur et presentibus providemus, ut, quicumque canonicorum in matutinis missis publicis vel vesperorum officiiis absens fuerit, portio dictarum distributionum, quam ipse presens habiturus esset nec in absentia sua consuetudine vel statuto ecclesie nostre percipere potuerit,

10 recolligatur et conservetur in utilitatem communem dicte ecclesie nostre pro augmentatione panis prebendalis vel aliis usibus nostris communibus magis utilibus vel necessariis, prout capitulum nostrum disposuerit, convertenda. qui vero in aliqua dictarum prime tertie sexte vel none horarum abfuerit, ejus portio predictarum distributionum eisdem horis dandarum, quam in tali absentia non potuit capere, con-

15 similiter conservetur et reponatur seorsim, ut ex tali pecunia recollata redditus irrevocabiles ad hujusmodi distributiones spectantes perpetuentur ac perpetualiter <sup>b</sup> de anno in annum redditus ampliores succrescant, ut sic ex nostra opera ad hoc data prenominati domini prepositi pia dispositio adunetur ac cultus divinus in anime ejus efficacius remedium augeatur. ceterum portiones hujusmodi absentium seorsum reposite in aliquos singulares sive privatos usus nostros vel successorum nostrorum nequaquam debent con-

20 verti seu inter nos dividi quocumque quesito colore, sed communi utilitati nostre emptorum reddituum vel [ad] <sup>c</sup> alios modos consimiles proficere, ut superius est expressum. et [quia] <sup>d</sup> sic occasione portionum hujusmodi conservandarum vel alia ratione quacumque in summa totali octo denariorum, que in matutinis missa et vesperis

25 cuilibet canonicorum cotidie solet distribui, per annum integrum persisti non poterit, providendum est juxta valorem et estimationem annone communis et quantitatem pecunie eisdem distributionibus deputate, <sup>e</sup> ne canonicis ex toto retrahendi se a cultu divino detur materia, ut saltem ipsis sex denarii vel ad minus quatuor distributionis nomine pro quolibet canonico deputentur, <sup>f</sup> qua cum distributione [portiones] <sup>g</sup> absentium

30 similiter pro utilitate communi servantur. per premissa tamen vicarii seu prebendarii ecclesie distributionibus quotidianis unius denarii ex legato sepedicti domini prepositi eis debiti defraudari non debent, sed hujusmodi distributiones eorum, sicut et cetera pro festis vel defunctorum remediis per ipsum quondam dominum prepositum instituta, debent integraliter et sine interpellatione ministrari. insuper ut prenominati quondam

35 domini prepositi voluntati circa distributionem in predictis horis faciendam tanto plenius cooperemur, quanto amplius canonici quilibet <sup>h</sup> ad interessendum eisdem horis singulis invitantur <sup>i</sup>, volumus et in hoc unanimiter consentimus, ut, in quacumque ex dictis horis prime tertie sexte vel none aliquis e nobis vel successoribus nostris

40 fuerimus, percipiendas nullum nobis generet nocumentum nec unius hore negligentia nobis materiam prebeat nos ab aliarum horarum officiiis retrahendi. nostre tamen

a) *B* persolvendisque.    b) *B* perpetuali.    c) *B* om. ad.    d) *Wohl zu ergänzen.*    e) *B* deputatos.  
 f) *B* deputetur.    g) *B* partium.    h) *B* cuilibet.    i) *B* imitantur.

intentionis non existit, ut ex portionibus absentium deductis et denariis, qui in matutinis missis et vesperis distribuuntur, colligendis<sup>a</sup> nos ulterius ad interessendum eisdem vel aliis divinis officiis per ampliores distributiones arcessamus<sup>b</sup>, sed, postquam redditus, qui ad eorundem octo denariorum distributionem pertinent, in tantum augmentati fuerint, quod easdem distributiones tantum pro integro anno annuatim inferre poterint, ipse portiones absentium in alios redditus pro augmentatione panis prebendalis vel aliis nostris utilitatibus nobis cedant vel cedere debeant etiam manentibus extra chorum. hoc autem presens statutum ordinationem nostram predictam ad librum statutorum nostrorum aliis statutis nostris ecclesie decrevimus ascribendam. actum 14 kalendas aprilis anno domini 1325.

*B aus Straßb. Bez. A. G fasc. 4903 Statutenbuch v. St. Peter fol. 41. Schlechte Abschrift des 16. Jahrhunderts<sup>1</sup>.*

451. *Der Straßburger Ritter Hug Senfteleben, Obmann in dem Streite der Stadt Straßburg mit Ritter Johann von Mombronn, entscheidet sich für den Spruch der Straßburger Schiedsrichter. 1325 April 22.*

Ich Hug Seftleben ein ritter von Strazburg, ein obeman genomen von den erbern und wisen dem. . meistre und dem râte von Strazburg ein site und ander site von dem erbern rittere hern Johanne von Monburnen in der miszehelle, so meister und rât und her Johannes von Monburnen die vorgeanten gegen einander hant, spriche nach wiser lûte rât zû rehte und uf minen eit: sider der edel herre her Heinrich herre zû Vinstingen und her Claus Zorn schultheisze zû Strazburg, ratlute hern Johannes dez vorgeanten in der vorgeschriben miszehelle, in irme sprechen entellen sint, daz her Cûnrat Ripelin und her Reinbold von Achenheim ratlûte meisters und rates der vorgeanten in der vorgeschriben miszelle recht gesprochen hant<sup>2</sup>, und volgen in ðch allez dez, daz sù an irme sprechen gesprochen hant. und dez zû eime urkunde so habe ich min ingesigel an disen brief gehenket. der wart gegeben an sante Gerien abende dez jarz, do man zalte von gotz geburte trûzehen hundert jar und fûnfe und zwenzig jar.